259 si] sic *Ps*. | spera] speram *Ge*. 261 rotunditatis] rotunditas *Pt*. 269 magnitudinis] (...)udinem *Ga*; magnitud[...]
Na. 282 intra speram] intranspherem *Ck Ge Ps*; intransperem *Ap*.
Quinque...283 brumalis] om. *Ap*. 285 Nam] om. *Ct*. | Ptolomeus] Philom[en]s *Er*. | docebat] dicebat *Ap Ct Pb Ps(1)*; > dicebat *Ps(2)*. | quartam] quandam *gl*. uel quartam *Ap*; quandam *Pb*.
286 terrae] terrae et *Ck*. | hominibus] homini *Pn*. 294 Grece] greci *Pt*. 295 Higinus] igninus *Ps*; quartus circulus est ignis *Ct*; ignitus *Af*; ut iginus *Pq*. | et] om. *Ct*. | alii] alque *Lc*; alii multi *On Pq*. | astrologi] austriligi *On*; astrologici *Ld*. | quod] om. *On*; \quod/ *Pq*. 296 sunt] sint *Ct Ld Mo Ps*; sunt < sint *Ta*. | septentrionalis] sc· septentrionalis *Lc*; hae septentrionalis *On Pq*; septentrionalis uidelicet *Af Ap*; septentrionalis III uidelicet *Lh*. | brumalis... aequinoctialis] om. *Af*. | et] om. *Ct On Pq*. | aequinoctialis] om. *On*.

II prosa vii

Grece ita uocantur: arcticos, antarcticos, erinos, emerinos, exemerinos, quarum
 duae ·i· septentrionalis et australis inhabitabiles sunt frigore, duae temperatae
 calore et frigore ac per hoc habitabiles ·i· solstitialis et brumalis. Nos quidem in
 300 una, in altera antipodes esse dicuntur. Vna perusta nimio calore et ideo
 inhabitabilis est ·i· aequinoctialis. Secundum Ptolomeum uero quattuor tantum
 sunt zonae, quoniam rem incertam de antipodibus noluit quasi certam confirmare.
 (Af) Ap Ct Kc Lc Ld Lh Mo On Pp Pq Ps Ta | Higinus et alii astrologi ferunt quod
 305 quinque sunt zonae caeli: septentrionalis, australis, solstitialis, brumalis et
 aequinoctialis, quarum duae, australis et septentrionalis inhabitabiles sunt frigore.
 Duae enim temperatae calore ac frigore ac per hoc habitabiles sunt ·i· solstitialis
 et brumalis. Nos quidem in una, in altera antipodes esse dicuntur. Vna perusta
 nimio calore et ideo inhabitabilis est. Secundum Ptolomeum uero quattuor tantum
 sunt zonae, quoniam rem incertam de antipodibus noluit quasi certam confirmare.
 310 *Mj* | Nos in quinque zonis mundum diuidimus, auctore Virgilio qui dicit v tenent
 caelum zonae. Quae sunt septentrionalis frigore inhabitabilis, solstitialis temperata
 ex calore, aequinoctialis et frigore septentrionalis. Aequinoctialis torrida et
 perusta. Brumalis rursus temperata in qua dicuntur antipodes habitare. Australis
 iterum (?) inhabitabilis frigore. Ptolemeus tamen astrologas in quattuor partes
 315 tantum facit. Ipse enim penitus negat esse antipodes, probans hoc rationibus. Quae
 ita uocantur Grece: arcticos, antarcticos, emnos, emerinos, exemerinos. *Vd*.
QUARTA: quartus circulus *Af Ap Cg Fb Fd Ld Pp Ps Ta*.
FERE: prope *Cg Ef Vb* | ferme *Lh Ta* | uix *Lh*.
PORTIO: pars *Ck Ct Eb Fb Ge Ka Lh Mo Pn Pp Ps Ta Va Vd* | pars quarta *Vf* |
 320 habitata *Er*.
PTOLOMAEO: auctore *Eb Ec Gc Ka Lh Mj Px Ta* | auctor *Vh* | ipse auctore *Vb* |
 astrologo *Pd Vd* | geometrico *On* | proprium nomen *Cg* | Ptolomeus philosophus
Pq Vc | quidam geometra *Ka* | quodam geometra *Eb Ec Gc* | rex Egypti qui fuit
 astrologus *Vh*.
 325 **PROBANTE:** docente *Fb* | dictante *Fd Ld Vf* | demonstrante *Ps* | affirmante *Ef Ka*
Lh Ta Va.
DIDICISTI: legisti tu *Fb*.
QUAE NOBIS COGNITIS: praeter antipodas et monstra incognita *Pc Pk* | propter
 antipodes et monstra incognita *Ap Ct Kc Lh Pq Ps Vc* | propter antipodas uel
 330 bestias incognitas *Pd* | Cognitis dixit propter cetera monstra, quae non
 cognoscuntur. *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | Cognitis dixit propter antipodas, qui sub
 terra sunt. *Pt* | Hoc dicit propter antipodas de quibus nihil certa sumus. *Fb* |
 Cognitis dixit propter antipodas quae, ut ferunt, sub terra sunt, et cetera
 monstra, quae non cognoscuntur. *Ct Er* | Propter antipodes dicit de quibus est